

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA					FOLHA Nº:		
OBRA: COZINHA INDUSTRIAL COMUNIDADE QUILOMBO					DATA: 25/04/2019		
LOCAL: MUNICIPIO DE RESSAQUINHA MG				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: LESTE/JANEIRO 2019				() DIRETA	(X)	INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 MESES					LDI	25.00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
		INSTALAÇÃO INICIAL DE OBRA					781.00
	LOC-OB-005	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	M²	88.00	7.10	8.88	781.00
		MOVIMENTO DE TERRA					3,962.30
	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M³	23.15	50.18	62.73	1,452.08
	FUN-LAS-010	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	M³	4.40	109.02	136.28	599.61
	TER-REA-005	REATERRO MANUAL DE VALA	M³	30.46	50.18	62.73	1,910.60
		FUNDAÇÕES					11,698.98
	EST-FOR-005	FORMA DE SFORMA DE TÁBUAS SARRAFO, REAPROVEITAMENTO(3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	10.56	42.07	52.59	555.32
	FUN-CON-045	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, C/ OM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	10.90	405.53	506.91	5,525.35
	IMP-PIN-005	PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	M²	102.00	18.80	23.50	2,397.00
	ARM-AÇO-020	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	KG	339.98	7.58	9.48	3,221.31
		SUPERESTRUTURA					39,319.34
	EST-FOR-005	FORMA DE SFORMA DE TÁBUAS SARRAFO, REAPROVEITAMENTO(3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	92.00	42.07	52.59	4,838.05
	ARM-AÇO-020	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	KG	659.00	7.58	9.48	6,244.03
	FUN-CON-045	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, C/ OM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M³	4.45	405.53	506.91	2,255.76
	EST-CON-080	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL USINADO FCK >= 20 MPA, BRITA 1 E MÓDULO DE ELASTICIDADE CONFORME NBR 6118	M³	8.80	369.20	461.50	4,061.20
	ALV-TIJ-030	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	184.00	41.43	51.79	9,528.90
	REV-CHA-005	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	m²	334.00	6.09	7.61	2,542.58
	REV-REB-015	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CALEA E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	334.00	23.59	29.49	9,848.83
		PISOS					12,012.00
	PIS-CON-020	CONTRAPISO DE EMPENADOMARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	M²	88.00	37.23	46.54	4,095.30
	PIS-CER-010	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 20x25CM, PEIV. ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	88.00	71.97	89.96	7,916.70
		ACABAMENTOS					15,319.35
	REV-AZU-011	REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO (20x20CM), JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	236.00	51.93	64.91	15,319.35
		ESQUADRIAS					15,359.81
	SEE-SER-165	PORTA METÁLICA 80 X 210 CM , INCLUINDO FECHADURA TIPO EXTERNA E FERRAGENS, CONFORME DETALHE PADRÃO ESCOLAR 4/98 VERSÃO 2005	UND	8.00	584.22	730.28	5,842.20
	SEDS-ESQ-010	JANELA EM GRADE E TELA - PADRÃO SEDS	M²	9.35	337.53	421.91	3,944.88
	SEDS-ESQ-025	JANELA BASCULANTE METÁLICA EM QUADRO CANTONEIRA 3/4"X3/4" X 1/8" COM TELA MOSQUITOIRO - PADRÃO SEDS	M²	4.00	487.53	609.41	2,437.65
	VID-TEM-010	VIDRO TEMPERADO, COLOCADO EM CAIXILHO COM OU SEM BAGUETES, COM GAXETA DE NEOPRENE E = 8 MM	M²	13.35	187.87	234.84	3,135.08
		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					18,308.28
	ENC-ALV-010	ENCHIMENTO DE RASGOS ALVENARIA OU CONCRETO TRAÇO 1:4, D = 15 MM A 25 MM	M	98.00	5.99	7.49	733.78
	RAS-ALV-010	RASGOS ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO D = 32 MM A 50 MM	M	98.00	8.34	10.43	1,021.65
	INST-LUZ-005	PONTO DE LUZ EMBUTIDO, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO (POR UNIDADE)	UND	10.00	167.23	209.04	2,090.38
	INST-TOM-005	PONTO DE TOMADA DE EMBUTIR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UND	25.00	155.03	193.79	4,844.69
	INST-INT-005	PONTO DE INTERRUPTOR, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO E CAIXA COM ESPELHO	UND	13.00	201.31	251.64	3,271.29
	ELE-LUM-011	LUMINÁRIA CHANFRADA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 2 X 16 W OU 2 X 20 W, COMPLETA	UND	10.00	146.92	183.65	1,836.50
	FOR-PVC-005	FORRO EM PVC BRANCO DE L = 10 CM	m²	88.00	41.00	51.25	4,510.00
		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					3,506.18
	ENC-ALV-010	ENCHIMENTO DE RASGOS ALVENARIA OU CONCRETO TRAÇO 1:4, D = 32 MM A 50 MM	M	1.50	5.99	7.49	11.23
	RAS-ALV-010	RASGOS ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO D = 32 MM A 50 MM	M	1.50	8.34	10.43	15.64
	INST-AGU-005	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E CONEXÕES	UND	8.00	88.05	110.06	880.50
	HID-REG-005	REGISTRO PRESSÃO COM CANOPLA CROMADO D = 15 MM (1/2")	UND	5.00	56.89	71.11	355.56
	LOU-LAV-005	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	UND	5.00	256.72	320.90	1,604.50
	INST-ESG-005	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	UND	10.00	51.10	63.88	638.75
	LIM-GER-005	LIMPEZA GERAL DE OBRA	M²	88.00	4.64	5.80	510.40
TOTAL GERAL DA OBRA							120,777.63